Sobre a fundação e os primeiros tempos de Seiça, publicou recentemente notas de grande erudição o Sr. Dr. RUI DE AZEVEDO no seu opúsculo de 1939 intitulado *Para a história da Figueira — Montemor-o-Velho*, obra de indispensável consulta para o conhecimento da região ao sul do Mondego na Idade-Média. Para melhor compreensão dos documentos que publicamos, é-nos, porém, necessário recorrer às mesmas fontes de informação utilizadas por aquêlê erudito historiador no citado trabalho.

A inquirição de testemunhas acima referida foi também revelada ao público pelo mesmo autor no seu outro trabalho, de 1935, *Documentos falsos de Santa Cruz de Coimbra (séculos XII e XIII)*. Da página 96 dêsse importante estudo reproduzimos o período que ao nosso intento importa.

DOCUMENTOS MEDIEVAIS DE SEIÇA

ABIAH ELISABETH REUTER publica nos seus *Documentos da chancelaria de Afonso Henriques* a carta de couto ao abade D. Paio Viegas e ao mosteiro, de março de 1175, cujo original encontrou no Arquivo Nacional da Torre do Tombo, e dessa publicação a transcrevemos (*doc. n.º 234*), sentindo não a podermos confrontar com o original, como desejaríamos, para maior segurança da transcrição.

•In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Quoniam quidem decet unumquemque fidelem de rebus suis sibi a superno largitore collatis dei ministros participes efficere, idcirco ego alfonsus dei gratia portugalensium rex, ut celestium bonorum coheres efficiar una cum filio meo rege domino Sancio et filia mea regina domna tarasia regni mei coheredibus, facio kartam testamenti et cauti deo et sancte marie de saicia et omnibus sanctis dei, quorum reliquie in prefata uenerantur ecclesia et uobis abbati domno pelagio egee et uniuersis fratribus tam presentibus quam futuris in eadem ecclesia permanentibus et in dei obsequio assistentibus per terminos infra nominandos distincti et distincta terminatione conclusi. Concluditur autem cautum istud et certa terminatione limitatur sic. Primo per portum de lamma deinde per uetus carril de cima de barra deinde per cima do candao deinde per uiam, que uenit de leirena, deinde per cima da mata de saicia deinde per illud carril uetus quod diuidit inter saicam et algizidi, deinde et ad ultimum per lapidem cauti, qui in titulum ad portum de barca positus est. Do igitur uobis atque concedo quicquid infra cauti terminos ad regale ius pertinet, hereditatem scilicet et uocem et calumpniam et omne quod ad utilitatem prefate ecclesie et fratrum ibidem commorantium inuenire potest. Si qua itaque ecclesiastica secularisue persona infra predictos cauti terminos uiolenter intrauerit et cautum rumpert et absque abbatis et fratrum uoluntate in cauto aliquid malum uel calumpniam aliquam fecerit uel inde aliquid sine uoluntate abbatis et fratrum per uim extraxerit, dupliciter componat, quicquid inde uiolenter extraxerit et pro cauti uiolatione predictae ecclesie uel eius uocem pulsanti Dos. solidos probate monete reddere cogatur. Facta scriptura cauti apud colimbriam mense marcio. Era M.ªCC.ªXIIª. Ego predictus rex a(lfonsus) una cum filio meo rege S(ancio) et filia mea regina t(arasia) uobis supradicto abbati domno pelagio et fratribus uestris tam presentibus quam futuris in perpetuum promouendis hanc kartam cauti roboro atque confirmo.